Significativamente, inúmeras foram as instituições criadas aqui e alhures com 
denominações latinas como “Processus” e desideratos idênticos. 

Assim, desde 1991 o Instituto Processus tem ministrado cursos de formação para as 
carreiras jurídicas, sendo o primeiro deles o da Magistratura e do Ministério Público. Cento e 
sessenta e três (163) juízes de Direito e cento e trinta e quatro promotores de justiça (134), todos 
ex-alunos da instituição, estão hoje no exercício de seu múnus, comprovando, na prática, a 
excelência e a qualidade do seu ensino. 

Os Cursos de Delegado da Polícia Federal e da Polícia Civil tem sido ministrados 
interruptamente desde 1991, apresentando uma média de aprovação nos concursos públicos de